²⁰ Por. przyp. 19.

²¹ Liber decr. I: „XXXIII. De strigis. Si qua striga inventa fuerit, secundum iudicium legem ducatur ad ecclesiam et commendetur sacerdoti ad ieiunandum fidei docendam; post ieiunium vero domum redeat. Si secundo in eodem crimine inveniatur, simili ieiunio subiciatur; post ieiunium vero in modum crucis in pectore et in fronte atque inter scapulas incensa ecclesiastica domum redeat. Si vero tercio, iudicibus tradatur". — Ibid., s. 151.

²² Patrz przyp. 4.

²³ Liber decr. I: „VII. De restauratione desolatarum ecclesiarum propter seditionem. Ecclesias propter seditionem desolatas aut combustas, iussu regis parochiani restituant. Calices et vestimenta ex sumptu regis dentur, libros episcopus provideat. VIII. De desolatione propter vetustatem. Ecclesias ex vetustate desolatas episcopus reedificet". — Ibid., s. 159.

derkirchen) nie można automatycznie utożsamiać z kościołami parafialnymi. O funkcjach ich wiemy niewiele. Dekrety króla Stefana mówią tylko o mszy niedzielnej, spowiedzi i pogrzebie — jako o sprawach, podległych kompetencji proboszcza grodowego²⁴. Dekrety króla Władysława nie wymieniają nowych uprawnień²⁵. Dopiero w ustawodawstwie króla Kolumana wymieniony jest chrzest — nie mogą udzielać go opaci²⁶ i nie wolno pobierać zań opłat²⁷, podobnie jak za pogrzeb — oraz małżeństwo, które ma być zawierane *in conspectu eccle-*

²⁴ Patrz przy. 4 oraz Liber decr. I: „XII. De his, qui sine confessione moriuntur. Si quis tam perdurato corde est, quod absit ab omni christiano, ut nolit confiteri sua facinora secundum suasum presbiteri, hic sine omni divino officio et elemosinis iaceat, quemadmodum infidelis. Si autem parentes et proximi neglexerint vocare presbiteros et ita subiacet absque confessione morti, ditetur orationibus ac consoletur elemosinis, sed parentes lavent negligenciam ieiuniis secundum arbitrium presbiterorum. Qui vero subitanea perclitantur morte, cum omni ecclesiastico sepoliantur honore, nam divina iudicia occulta nobis sunt et incognita”. — Ibid., s. 145.

²⁵ Liber decr. I: „XI. De negligencia ecclesiarum in dominicis et festivis diebus. Si quis in dominicis diebus aut in maioribus festivitibus ad ecclesiam non venerit parochianam, verberibus corripiatur. Si vero ville remote fuerint et ad ecclesiam suam parochianam villani venire non potuerint, unus tamen ex eis in vice omnium cum baculo ad ecclesiam veniat, et tres panes et candelam ad altare offerat”. — Ibid., s. 160. „XXV. De negligencia fidelium cadaverum. Si quis dominicum diem non servaverit et dies festos non feriaverit aut quatuor tempora et vigiliis non ieiunaverit, aut mortuos suos ad ecclesiam non sepellierit, XII dies in pane et aqua peniteat in cippo. Si dominus servi sui corpus, aut villicus pauperis hospitis vel villani ad ecclesiam non detulerint, tandum peniteat. XXVI. De laboribus iudeorum in festivitibus. Si in die dominico aut aliis maioribus festivitibus iudeum laborantem aliquis invenerit, ne scandalizetur christianitas, cum quibus instrumentis laboraverit, illa amittat”. — Ibid., s. 162.